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Hicri VI. yüzyıldan sonra tarikatların oluşması ve zaman içinde yaygın
laşması ile birçok konu tekke kültürünün bir parçası haline geldi. Dervişlere özgü 
bir düşünce dünyasının yanında onlara has mekanlar, kıyafetler, tavırlar, ifade 
tarzları ortaya çıktı. Seccade, post, tesbih, asa gibi eşya yanında doğrudan kıya
fetle ilgili iki terim adeta bu hayatla özdeşleşti: Tae ve hırka. Sufilerin bir kısmı 
tae ve hırka için müstakil eserler kaleme alırken bir grup derviş de Yunus gibi 
düşünegelmiştir: 

Dervişlik olaydı tae ile hırka 
Biz de alır idik otuza kzrka 

Tae, dervişlerin başını örten, şekli, görünüşü, tarikatiara göre farklılık 

arzeden bir kıyafet olduğu gibi; hırka da vücudu örten uzun elbisedir. 
Zamanla dervişlerin zikir meclisierindeki tavır, hareket ve ritüellerinin 

sembolizmi geliştirdiği gibi, dervişlere has kıyafetlerin de sembolik manaları 
üzerinde durulmuştur. 

Derviş İbrahim el-Eşrefi ei-Kadir! tarafından 1184/1770 tarihinde kaleme 
alınan bu risalede, Eşrefi gülü adını da alan Kadiri-Eşrefi tarikatının tacı ele 
alınmakta ve bu tarikat kıyafeti sembol ve işaretleriyle birlikte tanıtılmaktadır. 

Eserin ilk satırlarmda Kadiri gülü teriminin ortaya çıkışına sebep olan olay 
anlatılmakta, daha sonra Eşrefi gülü ile ilgili bilgi verilmekte, gül kelimesinin 
Farsça (Osmanlıca) yazı! ışında yer alan kefve Him harflerinin sembolik manaları 
üzerinde durulmakta, son sayfada ise gülün Arapçası olan verd kelimesindeki 
vav, rı ve dal harfleri aynı yolla Arapça olarak tevil edilmektedir. Gül'ün Hz. 

* Prof Dr.; U. Ü. İlahiyat Fakültesi TasavvufTarihi Öğretim Üyesi. 
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Peygamber' in terinden meydana geldiği inancı bu yorumların merkez konusudur. 
Vav, onun veliliğine; rı onun rauf ve rah!ın sıfatına; dal ise davetçi oluşuna 
işarettir. 

Müellif hakkında şimdilik geniş bilgiye sahip değilsek de mürşidi Ali 
Vahidl Kadirl'nin vefatından sonra intisap ettiği Abdülkadir Efendi hakkında 
bilgimiz vardır. Eşrefzade Abdülkadir Efendi (öl. 1176/1762) İznik' de bulunan 
merkez dergahm postnişinlerinden olup, Divan' ın dan başka Strr-ı Deveran isim
li eserin de sahibidir1

• Müellif bu eserinde Deveran adını da alan Eşrefi zikrinin 
scmbolizınini, hareketlerin yorumunu yapmaktadır. Muhtemelen müridi Derviş 
İbrahim Efendi de mürşidinin yolunu izleyerek Eşrefi tacını ele almaktadır. 

Risale-i Gül 1 Risale-i Gül-abad 

B ismillahirrahmaninahim 

Elhaındülillahillezi ezhebe anne'l·-hazen. İnne rabbenale gafurun şekı.1r2 • 

Vesselatu vesselamu ala seyyidina ve mevlana Muhamınedi'l-emin ve ala alihi't
tayyibin ve ashabihi't-tahirin. Salatun, yettebiuha revh u reyhan ve ya'kıbuha 
magfıretun ve'r-rıdvan. 

Em ma ba' d. 
Ey salik-i mesaJik-i tarik-ı Kadiriyye ve ey andelib-i gülistan-ı tarik-ı 

Eşrefiyye. Ahbebtu bi-tarifi verdi'l-Kadiriyye ve bi'l-Farisiyye gül. 
Malum ola ki her tarikin alameti gül olduğundan aslı nedir ve sebeb-i 

zuhuru nedir ve işareti nedir ve elvanının delaleti nedir hasbe't-takat beyana şuru 
olundu. Ere u kabulebu ve tetmim kusurehu ınde ekabiri'l-meşayıh ve'l-uşşak rıd
vanullahi taala aleyhim ecmain. 

Bu fakir derviş İbrahim el-Eşrefi el-Kadiri bir gün Şeyhim aziziın Şeyh Ali 
el-Vahid! ei-Kadiri rahmetullahi taala hazretlerinin huzurunda idim. Hazret-i 
kutbu'r-rabbanl gavsu's-samedan! zu'l-ke'si'n-nurani, en-nuru'l-burhanl ka' be-i 
su b han-ı la yezali eş-Şeyh es .. Seyyid Abdulkadir-i Geylani radıyallahu taala anhu 
ve nefe'na'llahu ve iyyaküm bi-berekatihi hazretlerinin Hazret-i Hızır 

aleyhisselamm işaretiyle Bağdad' a teşriilerini nakl buyurdular. Vaktaki hazret-i 
:şeyh radıyallahu taala anh hazretleri Bağdad'a teşriilerinde meşayıh-ı Bağdad 
kaddesallahu esrarehum hazretleri hazret-i şeyhe karşu bir tası su ile dolu 
gönderdiler. Manası Bağdad meşayıh ile doludur, size yer yokdur dimekdir. Maa 
haza vakit zemheri idi, mevsim bahar değil idi. Hazret-i şeyh ol tasa bir gül 
bırakup 'var selam eyle, bir gül ile taşmaz' diyü buyurdular. Meşayıh-ı ızam 

l Süleymaniye Ktp. Esad Ef. Kit. nu. 270. 

2 "Hamdolsun, üzüntüyü bizden gideren Allah'a .. Şüphesiz Rabbimiz Gafurdur, Şektırdur (Fatır, 35/34). 
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hazretleri bu hali görüp buyurdular ki 'bu şeyh cümlemizin gülüdür' diyüp karşu 
gelüp ta'zim u tevkir ile alup Bağdad'a geldiler. 

İşte tarik-i Kadiri'nin alameti gül olduğunun aslı budur. 
Amma bu fakire şöyle malum oldu ki: Harik-ı ade ve'l-vakt kudret-i Hak 

ve izhar-ı kerametleri gül olmasında sırr-ı hikmet budur ki ol kutbu'l-arifin 
gavsu'l-vasılin şeyhu't-tarikateynhazret-i sultan eş-Şeyh es··Seyyid Abdulkadir-i 
Geylani aleyhi rıdvanu'J .. bari hazretleri nesl-i pak-i fahr-i alem ve güzide-i ben! 
Adem seyyidü'l-alemin sultanu'l·-kevneyn Hazret-i Muhammedul-emin aleyhi'l
vahy ve't-tenzil sallal!ahu taala aleyhi ve sellem hazretlerinin evlad-ı 

kiramlarından Haseni, Hüseyn! olduklarına işaret-i sübhaniyye gül zuhur eyledi. 
Indallahi taala ve ınde'l-amme tevk!r-i hallerini ve ta'zim-i şfmlarırıı beyan 
içündür. Elhamdülillahi ala zalik. 

Nitekim sahib-i Mevlud Süleyman Efendi, Hazret-i fahr··İ alem seyyidu'l
kainat aleyhi ekmelu't-tahiyyat hazretlerinin vasfında buyurdular. Beyt: 

Terlese güller olurdı her teri 
Hoş dererierdi terinden gülleri 

ana şahiddir. Zira "el-veledu sırru ebihi"dir. 
Amma bu fakirin, Şeyh Ali el-V ah idi el-Kadiri rahmetullahi taala aleyhi 

hazretleri fenadan bekaya intikallerinden sonra Eşrefzade Seyyid Şeyh Abdül
kadir Efendi Hazretlerinin hıdmet-i şeriflerine vasıl olup anlardan mezun olup 
savmaamda bir gice bade'l-mağrib zikrullah ile meşgul iken nagah tarikımızın 

güli hatırıma hutur eyledi. Ne aceb, Bağdad'ın güli İstanbul güline benzemez, 
andan murad nedir, bundan murad nedir diyü fıkr iderken in' am-ı subhaniyye ile 
esrar-ı keyfiyyetleri malum oldukdane aceb Eşrefi'nin alameti dahı olaydı diyü 
fikirde iken bir heyetaher gül-sıfat zuhur eyledi. Fi'l-hal aklb-i zikirde ol heyeti 
zabt idüp suret-i zahire çıkarup Eşrefi ei-Kadirl'nin nişanı olsun diyüp aşikare 
eyledim. Ve her bir gülün eşkalin ve bazı esrarın ve elvanın tarif ile bu Risalei 

tahrir idüp ismini Risale-i Gül-abad diyü tesmiye eyledim. Ve billahi't-tevfik. 
Ni'me'l-mevla ve ni'me'r-refık. 

Gülünün her dem hüma-veş saye-endaz olduğu başda 
Tarik-ı Kadiri 'nin gül n iş anı olduğundandır 

Nedendir çöl kenarında şerefYab olduğu Bağdad 
Cenab-z Hazret-i şeyhin mekanı olduğundandır 

Pes imdi bu gül ismi iki harfden mürekkebdir. "Kaf'i kavluhuu taala: 
"Eleysellahu bi-kafin abdeh" e işaretdir3 • "Lam"ı kavluhu taala: "Allahu lat!fun 

3 "Allah kuluna kafi değil mi?" (Zilmer, 39/36). 
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bi-ibadihi yerzuku men yeşau bi-gayri hisab"4
• Buna işaretdür ki Hak Taala 

kuluna muindir. Ve diledügi kulını lutfundan hisabsız merzuk ider. La şekk 
vela şübhe fıhi. Allahümme erzukna bi-fadlike ve lutfıke ya erhame'r-rahim!n 
bi-hurmeti Taha ve Yasin. 

Suret-i gül-i Bağdadi olan budur 

Taşrasında plan daire çokdur 

Ve der-ununda olan üç dairedir maksud 

Mahmiye-i Bağdad' da Hazret-i Sultan Şeyh Seyyid Abdulkadir-i Geylani 
radıyallahu taala anhu hazretlerinin asitane-i aliyyesinden güzeran eyleyen 
meşayıh-ı ızam hazretlerinin hulefa vü fukarasına in'am eyledikleri gülin şerhine 
şuru' olundı, bi-iznillahi taala. 

Ol gül üç dairedir ve yeşil çuka üzerinedir. Daire-i evvel şeriata delaletdir. 
Daire-i sani tarikata delaletdir. Daire-i salis marifete delaletdir. Bu üç dairenin 
tahsil ü tekmilinden hasıl olan hal ki hakikat hallerine delaletdir. 

Hazret-i şeybin mazhariyyeti olan Hayy ism-i şerifinin nmaniyeti yeşil 
olduğuna işaret içün yeşil çuka üzerine vaz' olunur. Ve ol üç dairenin beyaz 
olması Hazret-i şeybin Resul-i Ekrem Hazrederine kemal-i inkıyad u ittibalarına 
delaletdir. Likavlihi aleyhisselam: "eş-şeriatu akvall ve't-tarikatu efilll ve'l
ma'rifetu re'su mail ve'l-hakikatu hall"5 sırrına mazhar-olup "Tahallaku bi
ahlakıllah va't-tasıfU bi-sıfatillah"6 unvanıyle amil olduklarının asar-ı berekatıdır 
ki hayat-ı ebediyye ve saadet-i sermediyye ve tasarruf-ı bakiye nail oldukları. 
Nefa'nallahu ve iyyaküm bi-fuyuzıhi. Amin bi-hurmeti fahru'l-mürselin. 

4 "Allah, kullarına çok lütutkardır, dilediğini hesapsız rızıklandırır" (Şuara, 42/19). 

5 "Sözlerim şeriattir, fiillerim tarikattır, temel sermayem marifettir, halim hakikattir" (bk. Keşfu'/-hafa, II, 
4-5). 

6 "Allah'ın ahlakıy!a ahlaklanınız, sıfatıyla sıfatlanınız". 
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Bu suret-i gül dahı İstanbul'da olan gülün sureti budur 

Amma kutbu'r-·rabban! Hazret-i Şeyh İsmail er-Rumi kuddise sırruhu'HUI 
hazretleri Halvetiyyu' i-asi? olup man en hazret-i şeyh in halifesi olmağla meşayıh

ı ızam hazretleri bu güli Halvetiye üzerine bina eylediler ki usul-i esma ve 

furuun işaretine delaletdir. 
Yedi el van olması esrna-i se b' anın envarlarına işaretdir ve on iki kat 

olması on iki esrna-ı şerife işaretdir ve on sekiz terek olması Hayy ism-i şerifi 
ebced hesabı üzre on sekizdir, ona işaretdir. Salikiere verilen gül budur, amma 

hulefaya verilen gül on dokuz terekdir. Besınele-i şerifın ve cennetu'l-esmanın 

aded-i hurufuna işaretdir. Ve sadrında olan miihr-i Süleyman iman bi'l-gayb ana 

işaretdir. 

Amma Süleyman ismi dahı altı harfdir. Meşayıh-ı ızam hazretleri altısıfat 
ile mevsuf olduklarına delalettir. Sin=selimü'l-kalb, lam=latifu'l-ahlak, 

ya=aynu'l-yakin. Mim=munis-i mek'ad-ı sıdk, elif=anae'l-leylde kaim. 

Nun=na' -budu ve nestain yani ibadetleri ve istianeleri Allah taala hazretlerine 

mahsur kılmalarına işarettir. Fefuem. Vallahu'l-muvaffıkuve'l-murşidu. Ni'me'l

mevla ve ni'me'r-refık. Allahümme veffikna !ima tuhibbu ve terda bi-hurmeti 

seyyidi'l-vera. Nebi sallallahu aleyhi ve sellem. 
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Suret-i gül-i Eşrefiyye budur. 
Asude-i mehd-i mağfiret kayyumi 
Sultanu 'ş-şeyh Eşrefiade-i Rumi 

kaddesallah taala sırrehu'l-all hazretlerinin alameti olan gül malum ola ki üç kat 
evrakdır. Evvelki kat beş varakdır. Kaf, ha, ya, ayn, sad. Ve hams 111Sal ki 
likavlihi aleyhisselam: "Buniye'I-İslamu ala hams-i hısalin"7 buna işaretdir. 

İkinci kat altı evrakdır. Cihat-ı sitte ve evsaf-ı imana işaretdir. Ve üçüncü kat 
yedi evrakdır. Tac-ı Eşrefiyye ve Ummu'l-Kur'an olan Seb'ul mesan'i Fatiha-yı 
Şerifeye işaretdir. Ve bu cümle evrak on sekizdir. Hazret-i şeyhin mazhariyyeti 
olan Hayy ism-i şerifine ve fahru'l-enbiya ve'l-mürselin Hazret-i Muhammedu'l
emin al ey hi azemu't-tahiyyatve ecellu't-teslimat hazretlerinin on sekiz bin aleme 
rahmet ve sultan olduklarına işaretdir. Allahümme şeffı'hu finabi-cah-ı ındeke 
ya erhame'r-rahimin. Amin. 

Ve dört elvandır. Sarı, beyaz, kırmızı, siyah. Bu dört elvan ki usul-ı 

elvandır. Sair elvanlar [bunlar]dan teferru' eylemişlerdir. 
"eş-şeriatu akvall ve't-tarikatu ef'al'i ve'l-ma'rifetu re'su mail ve'l

hakikatu hill!" kavl-i şerifinin envarlarına işarettir. Ve sadrında olan zerre verd 
on iki esrna-i şerife işaretdir. Ve bu suret gül, deve yüni keçe üzerine vaz' 
olunmuşdur. Ki Hazret-i Resul-i Ekrem Sallallahu Taala Aleyhi ve Sellem 
Hazretleri sul-tanu'l-aşıkin Veyse '1-Karani'hazretlerine ihsan ü irsal huyurdukları 
Imka-işerife işaret ve sünnet-i şeriflerine ittibadır. Ve ol keçenin derunında olan 
yeşil gaytan ism-i Hayy'ın nuruna işaretdir. Ekremenellahu taala bi-fuyuzihi ve 
berekatibi fı' d-dareyni. .. Amln ... l184 

7 "İslam beş temel ozerine kurulmuştur ... " 
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